SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2010 13Diário Oficial Executivo  1

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136171
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

SHOPPING N°. 007/2010 – ITERPA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A
EXECUÇÃO DE CURSO DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS
APLICADOS À ADMINISTRAÇÃO PÙBLICA.
Nos termos do Artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº. 8.666/93,
com suas modificações posteriores, e considerando o Relatório
da COMISSÃO DE LICITAÇÃO deste Instituto de Terras do Pará
– ITERPA, HOMOLOGO o resultado do presente procedimento
licitatório e ADJUDICO o objeto do Certame à PM 21 SOLUÇÕES
E PROJETOS, inscrita no CNPJ: 03.324.496/0001-47.
Autorizo o empenho da Despesa, e a notificação da vencedora
para a assinatura do contrato e demais procedimentos
administrativos relativos à contratação dentro do prazo legal.
Belém 22 de julho de 2010
JOSÉ HEDER BENATTI
Presidente ITERPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136160

INEXIGIBILIDADE: 10/2010
Data: 21/07/2010
Valor: 5.793,00
Objeto: Participação no “36º Congresso Nacional sobre Gestão
de Pessoas”, a ser realizado no período de 17 a 20 de agosto
de 2010.
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação com fulcro
no Art.25 caput, da Lei 8.666/93, republicada em 06/07/94 e
alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
21122012545340000    339039              0261000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: Associação Brasileira de Recursos Humanos Ltda
Endereço: R Gen Jardim, Bairro: Vila Buarque, 770
CEP. 01223-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1131248850
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136151
RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2010 – ITERPA
PROCESSO Nº. 2010/33019

OBJETO:  Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de comunicação móvel.
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto
de 2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de
fevereiro de 2006, e tendo em vista o que consta no presente
processo, homologo o resultado do julgamento do Pregão
Eletrônico nº. 008/2010, adjudicando o ITEM 01 (Mini-Modem
Externo para acesso móvel Banda larga,14 unidades) para a
empresa VIVO S.A., CNPJ: 02.449.992/0111-07, no valor de
R$ 13.423,20 (treze mil, quatrocentos e vinte e três reais e
vinte centavos).
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de
contrato e a notificação da vencedora para assinatura do
contrato, no prazo legal.
Belém (PA), 23 de julho de 2010.
LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS
Diretora Administrativa e Financeira - ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136086

PORTARIA Nº  1888/2010
22 DE JULHO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará n° 31.531, de 23.10.2009, que lhe foram delegadas
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 70/2010 – GAM, datado de
16.07.2010.

R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora GLEICY MERCES DE ARAUJO
ROCHA, Téc. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Eng. Agrônomo,
matrícula nº 57213619/1, para responder pela  Gerência de
Articulação e Mobilização, na ausência do servidor WILLIAMS
E SILVA FERNANDES  matrícula nº 3169588/1, no período de
19.07 a 17.08.2010, por motivo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136219

PORTARIA: 1882/2010
Objetivo: Proceder cálculo e plotagem das áreas
georreferenciadas da comunidade Voz do Senhor e São
Raimundo, no município de Rondon do Pará
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1944
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
4468312/Paulo Francisco Roso Silva (PEDAGOGO) / 29.5 diárias
(Completa) / de 27/07/2010 a 25/08/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136202

PORTARIA: 1881/2010
Objetivo: Coordenar e vistoriar os trabalhos na comunidade Voz
do Senhor e São Raimundo, no município de Rondon do Pará.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31663091/WALTER ISSE POLARO (Engº Agrônomo) / 29.5
diárias (Completa) / de 27/07/2010 a 25/08/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136192

PORTARIA: 1873/2010
Objetivo: Diligenciar junto ao Cartório de Registro de Imóveis
de Abaetetuba
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555894321/RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROSA
(PROCURADOR AUTARQUICO) / 1.5 diárias (Completa) / de
29/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136167

ATO: PROC 2010/100899
NUMERO DA INEXIGIBILIDADE: 10/2010

Data: 21/07/2010
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135909

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2010 – ITERPA
PROCESSO Nº. 2010/24302

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviço de
seguro total de automóveis para frota de veículos do Instituto
de Terras do Pará - ITERPA.
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto
de 2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de
fevereiro de 2006, e tendo em vista o que consta no presente
processo, homologo o resultado do julgamento do Pregão
Eletrônico nº. 009/2010, adjudicando o Grupo I (Seguro Total
de automóveis para frota de veículos do Instituto de Terras do
Pará) para empresa MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S.A.,
CNPJ: 61.074.175/0001-38, no valor de R$ 27.699,99 (vinte e
sete mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa e nove
centavos).
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de
contrato e a notificação da vencedora para assinatura do
contrato, no prazo legal.
Belém (PA), 23 de julho de 2010.
LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS
Diretora Administrativa e Financeira - ITERPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135920

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2010 – ITERPA
PROCESSO Nº. 2010/65031

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado
de combustível automotivo (Gasolina Comum e Óleo Diesel)
para abastecimento dos veículos do Instituto de Terras do Pará
- ITERPA.
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto
de 2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de
fevereiro de 2006, e tendo em vista o que consta no presente
processo, homologo o resultado do julgamento do Pregão
Eletrônico nº. 010/2010, adjudicando o Grupo 2 (aquisição de
combustível automotivo – óleo diesel e gasolina - no município
de Tailândia) para empresa FERNANDES E SANTOS TRANSP. E
COM. DE COMBUSTÍVEL LTDA., CNPJ: 03.042.513/0001-53, no
valor de R$ 6.496,50 (seis mil, quatrocentos e noventa e seis
reais e cinquenta centavos).
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de
contrato e a notificação da vencedora para assinatura do
contrato, no prazo legal.
Belém (PA), 23 de julho de 2010.
LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS
Diretora Administrativa e Financeira - ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135997

PORTARIA Nº 1879/2010
22 DE JULHO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará n° 31.531, de 23.10.2009, que lhe foram delegadas
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74,   § 2° da
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 05/2010 - CMCF, datado de
15.07.2010;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias da  servidora ANTONIA RUTINEA FERREIRA
MIRANDA, Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Sociólogo,
matrícula nº 80845157/1, programadas para 19.07 a 17.08.10,
concedida através da Portaria n° 1759/2010 DE 25 de junho
de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31703 de
07/07/2010, ficando o referido período em aberto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136252

PORTARIA: 1885/2010
Objetivo: Conduzir o veículo deste Instituto que irá transportar
a equipe para coordenar e vistoriar os trabalhos na comunidade
Voz do Senhor e São Raimundo no município de Rondon do Pará
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (Motorista) / 29.5
diárias (Completa) / de 27/07/2010 a 25/08/2010
31567291/RUI JORGE NASCIMENTO ALVES (Motorista) / 29.5
diárias (Completa) / de 27/07/2010 a 25/08/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135783

O INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO PARÁ - ITERPA,
Autarquia Estadual criada pela Lei 4.584/75, com sede na
Rua Farias Brito, 56 - Belém – Pará, como ente responsável
pela política agrária paraense, em tudo quanto se referir
ao patrimônio fundiário desta unidade da Federação, em
cumprimento ao preceito contido no artigo 239, da Constituição
do Estado do Pará, que determina que as terras públicas, na
área rural, sejam destinadas para assentamento agrícola,
preferencialmente de trabalhadores rurais que utilizam a força
de trabalho da própria família TORNA PÚBLICO, através do
presente E D I T A L  –  que está sendo processada perante
este Instituto, a regularização das áreas rurais visando à
criação do Projeto Estadual de Assentamento Sustentável
denominado Nova Esperança, localizado no Município de